
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXII.
ČÍSLO 4.
ČERVENEC - SRPEN 2020
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2020 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

Kdo má proč žít,  
snese Každé jaK

(Úvodník je věnovaný k letošní oslavě 10. 
výročí Chelčického domova sv. Linharta)

Lidem a každému zvlášť, kteří přicháze-
jí jak do jednotlivých sociálních služeb 
Chelčického domova sv. Linharta, ale 
také i lidem přicházejícím do místní ko-
munity na Chelčicku, zkrátka nám všem, 
kteří zde žijeme, potkáváme se zde, ho-
voříme, mlčíme, radujeme se a i někdy 
pláčeme, přeji tři vzácné dary: smělost, 
pokoru a rozum. Smělost na to, abychom 
změnili věci, které se změnit dají. Pokoru 
na to, abychom se dokázali smířit s tím, 
co změnit nelze. A rozum na to, abychom 
mezi těmi věcmi dokázali rozlišovat.

Čím více jsem součástí osudů lidí s růz-
nými handicapy, přibližuji se jejich rodi-
nám a zároveň také poznávám myšlení a 
vnímání mých kolegyní, odborných lek-
torů a terapeutů, kteří pomáhají a pečují, 
smekám… Smekám před všemi těmito 
příběhy s hloubkou jejich života a někdy 
jen „pozoruji“ a „dobíhám statečnému 
rytmu žití“ na jedné straně lidi s tělesný-
mi, mentálními, kombinovanými a stále 
více přibývajícími lidmi s psychickými 
zátěžemi a na straně druhé před těmi, kteří 
se svobodně rozhodli pomáhat a pečovat.

Do některých lidských životů vstupují 
příběhy, o kterých nechceme slyšet (na-
tož je prožít), protože bez varování roz-
kopnou dveře našich životů a průvanem 
událostí navždy rozruší dosavadní poklid 
i euforii našeho bytí.

Bolest, utrpení, beznaděj, radikální změ-
na osobních hodnot, to vše a k tomu další 
zátěž nepopsatelných momentů se vrší do 
nůše osudu těžce zkoušených jedinců, je-
jich blízkých, přátel a známých.

To, že neumíme a často ani nechceme být 
nablízku bolesti těch druhých, je dáno 
jednak naší genetickou výbavou, která je 
nastavena především na životní slasti, a 
jednak jednosměrnou výchovou společ-
nosti směrem k nekonečnému hédonismu 
a užívání jeho sladkých plodů. Nikdo nás 
nevaruje, že bytostnou součástí pobytu 
člověka v tomto krásném světě je bolest. 

- pokračování na str. 2 -

ChelčiCKá pouť  
sv. máří magdaleny

Letošní pouť ke sv. Máří Magdaleně zahájila tradičně taneční zábava s kapelou 
Parkán v pátek 17. července večer. V sobotu 18. 7. 2020 pokračoval program fotba-
lovým turnajem O pohár Petra Chelčického. I tento 46. ročník se odehrával formou 
malé kopané. Celkem se na turnaj dostavil netradiční počet devíti mužstev, která 
byla rozlosována do dvou základních skupin. Ve skupině A se potkala tato muž-
stva: Pražák, Šťouchovci, AVC, Vykloktaný nohy a FC Colorado. Do skupiny B 
nastoupila mužstva: Lední medvědi, Cola s Rumem, FK Chelčice a Chill. Základní 
skupiny byly odehrány formou každý s každým. Hrálo se paralelně na dvou hřiš-
tích, a tak zápasy tak měly rychlý sled.

První dva týmy z obou skupin postoupily do tzv. mistrovské části turnaje o pohár 
Petra Chelčického, týmy umístěné na třetím a čtvrtém místě sehrály souboj o Tuplák.

Atraktivní finále se odehrálo mezi dosud neporaženým AVC Prachatice a výborně 
hrajícím Pražákem. Obě mužstva hrála útočný fotbal a k vidění byla celá řada 
zajímavých kombinací. I přes veškerou snahu Pražáku byli nakonec gólově pro-
duktivnější hráči z prachatického AVC, kteří se tak po výhře 7:3 stali jako jediným 
neporaženým týmem vítězi celého turnaje.

Souběžně s celým turnajem se odehrával druhý ročník Memoriálu Pavla Kortuse. 
Tímto memoriálem si připomínáme bývalého člena našeho fotbalového spolku, 
skvělého exekutora pokutových kopů a především výborného člověka. Vítězem 
se stal Václav Kucul se 42 body, druhé místo obsadil Tomáš Děd se 38 body a na 
třetím místě skončil domácí kanonýr Martin Kopenec se 38 body.

Individuální ceny byly předány z rukou hlavního pořadatele turnaje Petra Kortuse 
těmto hráčům: nejlepšímu brankáři Václavu Forejtarovi z AVC, nejlepšímu střelci 
Jakubu Sovovi rovněž z AVC a nejlepšímu střelci Janu Tlapovi z Pražáku.

Hráčům, pořadatelům, rozhodčím a všem zúčastněným děkujeme za povedený tur-
naj a budeme se těšit na příští rok u 47. pokračování.

- pokračování na str. 2 -



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

Usnesení č. 6/2020 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 25. 5. 2020

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu ing. Miroslava Duška a ing. Petra Nováka

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  podání žádostí o podporu investičních akcí obce do 20. vý-

zvy PRV v rámci MAS Rozkvět, z.s.: Rekonstrukce objektu 
MŠ Chelčice a vybavení školní zahrady (rozvodů EI, ZTI, 
ÚT a podlah, pořízení mobiliáře a oplocení), Revitalizace 
hřbitova v Chelčicích a schvaluje podporu klubům OS Mája-
-Tvořivé Chelčice v rámci spolufinancování žádostí o pod-
poru spolkových aktivit v rámci této výzvy

•  uzavření provozu MŠ v termínu od 7. 7. 2020 do 14. 8. 2020
•  rozpočtové opatření č. 1
•  zařazení území obce do území působnosti MAS Rozkvět, z.s. 

na programové období 2021-2027
•  návrh na uzavření Smlouvy o věcném břemeni v souvislosti 

s dokončením stavby „Chelčice, 3 RD: NN přip. kab.“ 
•  na základě schválené Změny ÚP č. 4 bezúplatný převod po-

zemků navržených touto změnou v kapitole „g“ jako veřejně 
prospěšné stavby – dopravní infrastruktura DI – 1 pozemní 
komunikace a technická infrastruktura TI – čov2 – čistírna 
odpadních vod z vlastnictví SPÚ ČR do vlastnictví obce

•  vydání změny č. 2 územního plánu Chelčice (ve znění květen 
2020) formou opatření obecné povahy dle § 6 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „stavební 
zákon“), za použití ust. § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2 stavebního 
zákona, § 171 a následujících zákona č. 500/2004, správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „správní řád“), 
§ 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analy-
tických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způso-
bu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších 

Kdo má proč žít,  
snese Každé jaK

- pokračování ze str. 1 -

Nikdo nás neučí, co máme dělat, když se potkáme s utrpením. 
Jsme bezradní v bolestných situacích, je nám úzko a ani nevíme, 
jak se chovat k takto postiženým lidem, jaká slova jim říkat.

ChelčiCKá pouť  
sv. máří magdaleny

- pokračování ze str. 1 -

Poutní program pokračoval v sobotu již tradiční mší v kapli sv. 
Máří Magdalény Na Lázni. Tato kaple je soukromého majitele 
pana ing. Romana Kinkora, kterému patří velké poděkování, že 
každoročně tuto kapli zapůjčuje všem, kteří chtějí na poutní mši 
přijít. Tuto mši sv. celebroval P. Josef Prokeš a po jejím skon-
čení mnozí návštěvníci ještě přišli do linhartovské zahrady, kde 
si mohli všichni popovídat, dát si dobré občerstvení a upéct si 
dobroty na ohni.

Bylo to velmi milé setkání a uvědomila jsem si, že to činí právě 
pouť poutí, že se lidé vidí, popovídají si a udělají si na sebe čas 
a nespěchají.

Děkujeme všem, kteří si čas na sebe navzájem našli a oslavili 
naši chelčickou magdalskou pouť.

Jan Turek, Klára Kavanová Mušková

Vlastně se nám uleví, když někdo vezme břímě na sebe místo 
nás, a přitom neokorá, nezahořkne, nestěžuje si na nepřízeň osu-
du a zkrátka to dělá… možná někdy s chybami, nedokonalostí, 
ale dobrovolně se pro tuto službu rozhodne. Svým přístupem 
nám tito lidé vlastně „vzkazují“, že svou nelehkou volbou našli 
něco, co nás přesahuje, něco, co je jinými cestami nedostupné, 
něco, co se podílí na zvláštní podobě naplnění smyslu lidského 
života.

Milí přátelé, přicházejte a žijte s námi tu „desítku“… nemusíme 
k tomu používat „velká“ slova – láska, oběť, milovat, pokora…, 
možná bude nejpříhodnější asi mlčet a pracovat na tom být ji-
ným, lepším člověkem, citlivějším ke světu i nenápadným pro-
jevům chvění života.

Klára Kavanová Mušková



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

 předpisů a po ověření dle § 54 odst. 2 stavebního zákona a 
OZ ukládá starostovi obce dle § 173 odst. 1 správního řádu 
ve vazbě na § 172 odst. 2 správního řádu oznámit vydání 
změny č. 4 územního plánu Chelčice veřejnou vyhláškou a 
zajistit povinnosti dle § 165 stavebního zákona

•  vydání změny č. 3 územního plánu Chelčice (ve znění květen 
2020) formou opatření obecné povahy dle § 6 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „stavební 
zákon“), za použití ust. § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2 stavební-
ho zákona, § 171 a následujících zákona č. 500/2004, správ-
ní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „správní 
řád“), § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění poz-
dějších předpisů a po ověření dle § 54 odst. 2 stavebního 
zákona a ukládá starostovi obce dle § 173 odst. 1 správního 
řádu ve vazbě na § 172 odst. 2 správního řádu oznámit vydá-
ní změny č. 3 územního plánu Chelčice veřejnou vyhláškou 
a zajistit povinnosti dle § 165 stavebního zákona

•  vydání změny č. 4 územního plánu Chelčice (ve znění květen 
2020) formou opatření obecné povahy dle § 6 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „stavební 
zákon“), za použití ust. § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2 stavební-
ho zákona, § 171 a následujících zákona č. 500/2004, správ-
ní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „správní 
řád“), § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění poz-
dějších předpisů a po ověření dle § 54 odst. 2 stavebního 
zákona a ukládá starostovi obce dle § 173 odst. 1 správního 
řádu ve vazbě na § 172 odst. 2 správního řádu oznámit vydá-
ní změny č. 4 územního plánu Chelčice veřejnou vyhláškou 
a zajistit povinnosti dle § 165 stavebního zákona

Zastupitelstvo obce projednalo:
•  postup předání bytů v rekonstruovaném objektu čp. 69 – So-

ciální byty

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  nabídku firmy CBS Nakladatelství s.r.o. na základě předlože-

né prezentace 
•  pronájem vodních ploch v k.ú. Chelčice p.č. 383/1 a 384/1 

KN za účelem soukromého chovu ryb

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
• informaci zástupců MAS Rozkvět, z.s. o možnosti pořádání 

příměstských táborů v měsících červenci a srpnu 2020 včet-
ně podmínek a pravidel jejich organizace zabezpečení a fi-
nancování

• žádost o pronájem bytu pana Jana Hrudníka ze dne 26. 3. 2020
•  doporučený seznam nájemníků dle pravidel poskytovatele 

dotačních prostředků a návrh nájemních smluv a schvaluje 
výši nájemného v částce 61,10 Kč/m2 v Sociálních bytech 
Chelčice

•  uzavření obecního hostince v termínu od 1. 6. 2020 do 30. 
6. 2020 z důvodu nezbytné údržby a úprav dle dispozic a 
možností nového nájemce

Usnesení č. 7/2020 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 22. 6. 2020

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Jana Balouška a Mgr. Ivu Bukačovou

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  Závěrečný účet obce za rok 2019 spolu se Zprávou o vý-

sledku hospodaření obce za rok 2019 a souhlasí s celoročním 
hospodařením obce bez výhrad 

•  účetní závěrku obce Chelčice za rok 2019
•  účetní závěrku PO MŠ Chelčice za rok 2019
•  rozpočtové opatření č. 2
•  poskytnutí půjčky panu F. V. ve výši 35.000 Kč 
•  Plán společných zařízení po návrhu nového uspořádání po-

zemků KPÚ Hvožďany a Újezd 
•  aktualizaci Místního programu obnovy venkova pro sídelní 

útvar Chelčice platný pro období 2020-2024
•  znění výzvy k podání nabídky a zadávací dokumentaci na 

akci „Hřbitov Chelčice“. Dále OZ schvaluje zahájení výbě-
rového řízení v režimu veřejné zakázky malého rozsahu na 
akci „Hřbitov Chelčice“ a členy a náhradníky hodnotící ko-
mise pro otevírání obálek a posouzení a hodnocení nabídek 
na dodavatele akce „Hřbitov Chelčice“

•  schvaluje znění výzvy k podání nabídky a zadávací doku-
mentaci na akci „Rekonstrukce fotbalového hřiště – závlaho-
vý systém“. Dále OZ schvaluje zahájení výběrového řízení 
v režimu veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Rekon-
strukce fotbalového hřiště – závlahový systém“ a členy a ná-
hradníky hodnotící komise pro otevírání obálek a posouzení 
a hodnocení nabídek na dodavatele akce „Rekonstrukce fot-
balového hřiště – závlahový systém“

Zastupitelstvo obce projednalo:
•  žádost o finanční podporu a rozhodnutí odkládá na další jed-

nání zastupitelstva s žádostí o doložení bližších informací 
ohledně požadované částky podpory terénní pečovatelské 
služby 

•  podněty nájemníků obecních bytů v budově VÚZ Chelčice  
s podmínkou, že bude důsledně dodržována uzavírací hodina 
zařízení max. do 22.00 hodin. Za dodržování této podmínky 
zodpovídá provozovatel FK Chelčice

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  informaci starosty o probíhajících stavebních úpravách  

v obecním hostinci 



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

žijí v našich vodách. Mohly si dokonce pohladit živé sladkovod-
ní ryby a živého raka. Pro děti to byl neuvěřitelný zážitek, i když 
některé měly před račími klepety velký respekt.

Rádi bychom Vás informovali, že naše mateřská škola bude 
uzavřena ve dnech 6. 7. 2020 do 14. 8. 2020. V této době bude 
v mateřské škole probíhat celková rekonstrukce 1. třídy Med-
víďat. Dalo by se říci „od podlahy“. Děkujeme za trpělivost  
v červencových dnech před úplným uzavřením, kdy už byl znač-
ně omezený provoz mateřské školy, a všechny činnosti včetně 
spaní probíhaly ve školní jídelně. Všichni si nyní přejeme, ať se 
dílo daří a všechny práce se stihnou do znovuotevření mateřské 
školy v měsíci srpnu. Zároveň moc děkujeme panu starostovi, 
panu místostarostovi a všem, kteří se podíleli na rekonstrukci 
1. třídy. 

Přejeme Vám krásné léto, pohodové prázdniny a mnoho pěk-
ných zážitků. Společně se budeme těšit na začátek nového 
školního roku 2020/2021, kdy zároveň přivítáme zase spoustu 
nových malých tvářiček. Hodně radosti, štěstí, lásky a sluníčka 
přeje celý kolektiv Mateřské školy Chelčice.

Mgr. Eva Seberová, ředitelka 

Konec školního roku jsme zvládli na jedničku. Měli jsme trochu 
obavy, že nás různá omezení v souvislosti s Covid 19 připraví o 
již dlouho dopředu naplánované akce, jak tomu bylo v měsících 
předešlých, ale nakonec jsme všechno, co bylo naplánováno na 
červen, zvládli a stihli.

Během karantény probíhaly trochu netradičně on-line zápisy do 
MŠ. O docházku dětí do Mateřské školy Chelčice projevilo zá-
jem mnoho rodičů, za což jsme moc rádi. Zároveň nás ale mrzí, 
že jsme nemohli vyhovět všem žádostem o přijetí dítěte, a tak 
byly přijaty do mateřské školy jen děti splňující veškerá kritéria 
pro přijetí. Kapacita mateřské školy je 40 dětí.

Na oslavu Dne dětí 1. 6. jsme si na naší zahradě uspořádali 
„Velkou školní olympiádu“. Po celém prostoru zahrady byly 
rozestavěny překážky, děti plnily zadané úkoly, soutěže a na 
konci celé akce na ně čekala originální, ručně vyrobená medaile 
a sladká odměna. 

Ve středu 10. 6. 2020 jsme navštívili Chelčický domov sv. 
Linharta. V úvodu nám paní ředitelka Klára zopakovala správ-
né mytí rukou a dodržování hygienických zásad. Poté jsme 
všichni společně přešli k danému tématu. Děti měly za úkol  
z veliké hromady odpadků roztřídit papír, plast, sklo, nebez-
pečný odpad, oblečení a bio odpad, poslechly si pohádku a na-
konec vyrobily z hlíny a otisků svých dlaní překrásné stromy, 
které ještě dekorativně dozdobily otisky bylinek a lučních kvě-
tů. Po vypálení budou tyto hliněné obrázky zdobit naši mateř-
skou školu. Dětem se dopoledne moc líbilo a odnesly si spous-
tu zážitků a nových poznatků.

V úterý 16. 6. 2020 přijelo do školky hudebně-naučné divadlo  
s představením O prasátku Arturovi. Jistě Vám podle názvu ne-
musíme napovídat, že se představení týkalo úklidu, třídění, še-
tření a děti se hravou formou učily, jak se chovat k životnímu 
prostředí. 

Skvělou tečkou na úplný závěr školního roku byl projekt vod-
ňanského MEVPISu „Putování kapříka Metlíka“. Děti během to-
hoto naučného výukového programu měly možnost dělat pokusy 
s vodou. Vyzkoušet si, jak se taková ryba chytá a jak se asi cítí. 
Vyzkoušely si, jak vidí ryba pod vodou a jaké základní druhy ryb 

V měsíci červenci a srpnu slaví výročí:

Kristýna Duchoňová Alexandra Zezulová

Anna Kortusová Anna Vlková

Zdenka Píchová Ladislav Sedlák

Barbora Mourycová Marie Turková

Ludmila Stahlová Václav Tůma

Václav Mach

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

společensKá ruBriKa

Školkové letní prázdninové zprávy



Komunitní centrumKomunitní centrum
C
E
N
T 
R 
U 
M

5

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

První víkend v červnu již několik let zpátky patří v Čechách, ale 
i po celé Evropě, oslavě zahrad, a to od malých, jako je ta naše 
přírodní v Chelčicích, až po veliké areály, jako je například Led-
nicko-valtický areál či zahrady Pražského hradu.

Naše chelčická bývalá farní zahrada dostala plaketu přírodní za-
hrady roku 2012 a od té doby v ní každým rokem přibývají různé 
druhy bylin, trvalek, letniček, ale také ovocných dřevin, které 
jsme v posledních dvou letech zaměřili směrem ke znovuzrození 
starých odrůd, jako jsou například kdouloně, oskeruše, mišpule, 
dříny, muchovníky či keře hlohu peřenoklaného.

Bylin, trvalek a letniček naleznete v naší zahradě na dvě stě dru-
hů a máme velikou radost, že mnoho z nich slouží k léčbě nedu-
hů těla i duše.

Bylo nám potěšením přivítat a provést zahradou v průběhu Ví-
kendu otevřených zahrad v Chelčicích 74 návštěvníků a pobýt  
s nimi v zahradě jak při komentovaných prohlídkách, tak při 
odpočinku a relaxaci v zahradě. Někteří z nich, malí i dospělí  
v sobotu přímo v zahradě tvořili svá keramická a sochařská díla 
(pítka pro ptáky, misky, sošky či kachle s obtisky listů a bylin za-
hrady). V průběhu Víkendu otevřených zahrad byl také otevřen 
pro návštěvníky Památník Petra Chelčického.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se celoročně o 
tuto krásnou zahradu starají, zalévají, plejí, stříhají stromy, se-

kají trávu, mulčují, zdobí svými výtvory a zanechávají zde své 
obtisky… Upřímné díky. Je to mnoho laskavých konkrétních 
tváří, kterým mnozí, kteří zde odpočívají, cvičí, malují, pracují 
při svých terapiích atd., vděčí za tento hezký kout naší Země.

 Velkým poděkováním jsou milé vzkazy v kronice Chelčického 
domova sv. Linharta v průběhu tohoto Víkendu otevřených dve-
ří, 6. a 7. června 2020.

Uvádím pár z nich:

• „Děkujeme za inspiraci z vaší překrásné přírodní zahrady“ 
(Vašek R.)

• „Děkujeme za odborný výklad paní ing. Sonntagové, která 
se nám velmi pečlivě věnovala a zodpověděla nám všechny 
dotazy. Bylo to pro nás velmi poučné, pastva pro duši a pro 
oči, skvělá atmosféra, připadali jsme si jako v ráji na Zemi“. 
(Kabelovi a Doudovi z Vodňan)

• „Po dlouhé době zpátky v rodné vesnici na mě čekalo pří-
jemné překvapení v podobě zrekonstruované fary a zahrady. 
Odvedli jste skvělou práci a děkuji za zpříjemnění nedělní-
ho odpoledne.“ (B. Holá)

Děkujeme, přátelé, že zde můžeme společně žít.

Klára Kavanová Mušková  
a kolegové z chelčické přírodní zahrady

Přírodní zahrada v Chelčicích
součástí evropského Víkendu otevřených zahrad 2020



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

Výstava obrazů ve Vodňanech

Předposledním červnovým dnem roku 2020 se linuly ve Sloupo-
vé síni v galerii Městského úřadu ve Vodňanech písně Jaroslava 
Uhlíře a Zdeňka Svěráka s jejich rozvernými texty. Stejně tak 
potěšily návštěvníky pestrobarevné obrazy na stěnách, nazvané 
jako kolekce „Pestrobarevné úsměvy“. Skoro polovinu obrazů si 
zakoupili lidé, kteří chtěli Chelčický domov sv. Linharta podpo-
řit a kterým zároveň budou tyto pozitivní obrazy dělat doma či 
ve firmách radost. „Když radosti není dosti, raduju se z malič-
kostí...“ si při dernisáži zpívali s chutí uživatelé sociálně terape-
utických dílen. A toto my přejeme i všem Vodňanským! Zvláštní 
poděkování patří Městské galerii ve Vodňanech za laskavé záze-
mí a vstřícnost s pořádáním celé této milé výstavy. 

Klára Kavanová Mušková

Sobotní brigáda fungovala  
i za vydatného deště

V sobotu 11. července proběhla v Chelčickém domově sv. Linhar-
ta celodenní brigáda na natírání nového dřevěného nábytku, který 
slouží jak k interiérovému, tak i venkovnímu využití. Přestože 
skoro celou sobotu pršelo, sešlo se deset dobrovolníků, kteří v 
prostorách bývalých maštalí natírali stoly, lavičky, křesla a v letní 
kuchyni připravovali prkna na treláž do dřevníku do dvora. Za-
jištění oběda se ujali také dobrovolnicky a sponzorsky manželé 
Rychtářovi z Protivína a přivezli nám výbornou svíčkovou. 

Udělali jsme kus práce, pobyli společně, popovídali a posunuli 
zase Linharta o kousek dál…

Díky všem za pomoc!

Klára Kavanová Mušková

Letní prázdniny lákají  
do přírodní zahrady v Linhartu děti  

z příměstských táborů z okolí

Léto a s ním prázdniny lákají k různým výletům, návštěvám, no-
vému poznávání a zkoušení nových věcí. Tak také i my jsme v 
Linhartu přivítali první z příměstských táborů, které k nám do-
razí v průběhu léta na tvořivý program, ať už je to v přírodní 
zahradě či v keramickém a sochařském ateliéru. 
Příměstský tábor Rybka z Vodňan nás navštívil ve středu 15. čer-
vence a hlavním tématem bylo poznávání ekosystémů a přede-
vším vodních zdrojů v naší přírodní zahradě. Povídali jsme si o 
vzácnosti vody v přírodě, myli jsme se a vytvářeli dobré bylinné 
lektvary, čistili jsme jezírko a nosili do něj vodu a nakonec jsme 
si vytvořili ozdobnou vázičku či svícínek s květinovými motivy 
a drátěným úchytem. Dvacet sedm dětí z vodňanské Rybky od-
cházelo spokojeně Zeyerovou stezkou domů a neslo si vzácnou 
a životodárnou vodu a v ní natrhané bylinky. 

Ať žije léto, voda a prázdniny! 

Klára Kavanová Mušková

Golf a jeho hra s handicapy  
umí pomáhat i druhým

Golf Tour 2020, Sport and Leisure, Agengcy SL Golf, tak zní le-
tošní Tour paní Lenky Šachové, která se rozhodla na dva z těchto 
golfových turnajů přizvat i náš Chelčický domov sv. Linharta. 
První charitativní turnaj proběhl na jihočeském hřišti na Hluboké 
nad Vltavou, a to 25. června a druhý turnaj na hřišti na Karlštejně 
16. července. 

Na prvním turnaji na Hluboké darovala pořadatelka turnaje, 
paní L. Šachová, Chelčickému Domovu 10.000 Kč ze vstupné-
ho hráčů a zakoupením výrobků Domova hráči turnaje přispěli 
3.098 Kč.



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

7

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

V druhém turnaji na Karlštejně při dražbě keramických kachlí se 
sklem s golfovou tematikou a při dražbě sochařských děl zvířat 
získal chelčický Domov 20.000 Kč. Zakoupením výrobků Do-
mova hráči přispěli 2.100 Kč.

Celkový výtěžek obou golfových turnajů Sport and Leisure ve 
prospěch Chelčického domova sv. Linharta činil 35.398 Kč. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se rozhodli přispět do rea-
lity života s handicapy v Linhartu v Chelčicích.

„Golf je hra gentlemanů“, řekl v rozhovoru Steve Bradley. „Cho-
vání je o respektu k ostatním, o slušnosti a poctivosti. Zde víc 
než kdekoliv jinde platí, že jak se budete k ostatním chovat vy, 
tak se budou ostatní chovat k vám. Bez pozdravu, podání ruky 
nebo popřání hezké hry a čestnosti se ve slušném golfu neobe-
jdete. Pokud podvádíte, podvádíte jen sami sebe“. 

Bylo pro mě osobně velmi zajímavé sledovat hráče na golfu, kte-
ří si počítají handicapy ve hře a záleží jim na tom. Přeji všem, 
aby nejen Golf Tour 2020 ve zdraví dokončili, ale byli šťastní  
v životě sami se sebou.

Klára Kavanová Mušková,  
ředitelka neziskové společnosti

Předávání cen z Městské knihovny  
z Vodňan výtvarníkům ze sociálně  

terapeutických dílen
Městská knihovna ve Vodňanech vyhlásila v době pandemie za-
jímavou výtvarnou soutěž nazvanou „Dva roky prázdnin aneb 
Kdo si hraje, nezlobí“. V této výtvarné soutěži se mohlo malovat, 
kreslit, fotit, vyrábět 3D objekty apod. Téma bylo zajímavé svou 
myšlenkou „Co pro vás neobvyklé prázdniny znamenají, co vám 
daly a vzaly?“.

Svou kategorii měly také speciální školy a osoby se zdravotním 
postižením. Mnozí naši uživatelé ze sociálně terapeutických dí-
len se výtvarné soutěže zúčastnili a velmi pěkně se výtvarných 
děl zhostili. Vyhráli krásnou společenskou hru „Umí prase lé-
tat?“, zajímavou dobrodružnou knihu a každý výtvarník dostal 
diplom a drobné dárky. Přímo do výtvarného pondělního ateliéru 
přijela paní ředitelka Kateřina Mašlová s kolegyní a všem zú-
častněným výtvarníkům poblahopřály. Moc vodňanské knihov-
ně děkujeme a těšíme se na další společné aktivity a setkání.

Uživatelé a zaměstnanci sociálně terap. dílen

Arteterapeutický ateliér v sociální  
rehabilitaci maluje na plátna, hedvábí,  

v ateliéru i v plenéru

V rámci středečního výtvarného ateliéru v sociální rehabilitaci po-
stupně vznikají krásná výtvarná díla – malby na plátna, vznikají 
obrazy na hedvábí speciálními barvami, fotografujeme a hapticky 
tvoříme se sochařskou hlínou. Malujeme s lidmi, kteří pracují na 
svém duševním rozvoji, a nebojíme se také vycházet s malířskými 
stojany do plenéru. Vůbec nezáleží na tom, zda to jsou výtvarná 
renomovaná díla, ale záleží na vlastním procesu tvorby. 

Klára Kavanová Mušková, arteterapeutka

Zvířecí sochy slaví úspěch  
po celé republice

V rámci individuálního tvoření ve výtvarném ateliéru v sociál-
ní rehabilitaci průběžně vznikají velmi zajímavé zvířecí sochy, 
jako například sloni, žirafy, nosorožci, hroši apod. a mají velký 
úspěch na mnohých benefičních akcích, kde si je velmi rádi lidé 
kupují do svých zahrad a domovů. Velice tímto děkujeme auto-
rovi a sochaři těchto krásných děl, neboť svými sochami dělá 
radost po celé České republice, kam zvířata putují. Děkujeme!

Linhartovští



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

Felinoterapie léčí
Kontakt se zvířaty napomáhá psychické úlevě, vede k regeneraci 
sil i projevům citů. Některé druhy koček jsou k tomu zvláště 
vhodné a v průběhu sociální rehabilitace často felinoterapii vy-
užíváme.

V našem Domově již od svého vzniku s námi žije kocour Kulich, 
který je skvělý „felinoterapeut“, nechá se od každého pohladit, 
má nás rád a my jeho. Také naši přátelé zavítají do Linharta se 
svými zvířecími mazlíčky a rádi s nimi přijdou za uživateli.

Felinoterapie je rehabilitační a psychosociální metoda, která vy-
užívá pozitivní působení zvířat na člověka a označuje se jako 
zooterapie. Například při hipoterapii je prostředníkem a pro-
středkem léčebného vlivu kůň, v canisterapii pes a ve felinote-
rapii kočka. Kontakt se zvířaty napomáhá psychické úlevě, vede  
k regeneraci sil, projevům citů. Nastoluje kladné emoce a stává 
se katalyzátorem mezilidských vztahů.

Pro felinoterapii se hodí každá kočka, která je zvyklá na kon-
takt s cizími lidmi a má klidnou, milou, vstřícnou a vyrovnanou 
povahu. Mezi nejvhodnější plemena patří ragdoll, perská kočka 
a něvská maškaráda. Vhodnější jsou kocouři (zejména kastrova-
ní), ale ani kočky nejsou výjimkou. 

Děkujeme všem, kteří za námi se svými laskavými mazlíčky do-
cházejí, že našim uživatelům věnujete čas a lásku. Moc jim to 
pomáhá. Děkujeme.

Linharťáci

Nové ptačí budky do přírodní zahrady  
i dvora Domova

Ve spolupráci s dobrovolníkem panem Voberem, uživateli ze 
sociálně terapeutických dílen a sociální rehabilitace vznikly 
skvělé nové ptačí budky do přírodní zahrady a dvora Domova. 
Umístíme je na ořešáky královské v zahradě a ve dvoře. Přejeme 
ptákům pěvcům pěkné bydlení a těšíme se na nové ptačí přírůst-
ky. Velké poděkování všem mužským kolegům, kteří budky pro 
radost všech vytvořili. 

Klára KM.

Stejně jako v minulých letech chceme posbírat velké 
množství dámských kabelek, které mnohdy zůstáva-
jí ve skříních nepoužity více let, a přitom by mohly ji-
ným udělat radost. Ve středu 9. 9. bude vše prodáno za 
symbolické ceny v IGY Centru v Českých Budějovicích 

Kabelky otvírají 
cestu talentům

I letos se Chelčický do-
mov sv. Linharta zapojuje 
do charitativní akce „Sbí-
ráme kabelky a tašky“, 
které vydraží nadační 
fond Jihočeské naděje ve 
prospěch talentovaných 
dětí. Pokud chcete tuto 
akci podpořit, můžete své 
kabelky a tašky do Linhar-
ta přinášet do konce srp-
na 2020.

a výtěžek prostřednictvím nadačního fondu Jihočeské 
naděje bude poskytnut tam, kde je k rozvoji dětského 
talentu třeba. Nadace díky dárcům vybrala za šest let 
přes milion dvě stě tisíc korun a pomohla více než sto 
padesáti talentovaným dětem.



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

V sobotu 18. 7. 2020 se konal již 46. ročník turnaje Petra Chel-
čického. Celkem se turnaje účastnilo devět mužstev, která byla 
rozlosována do dvou základních skupin. Ve skupině A se potka-
la tato mužstva: Pražák, Šťouchovci, AVC, Vykloktaný nohy a 
FC Colorado. Do skupiny B nastoupila mužstva: Lední medvě-
di, Cola s Rumem, FK Chelčice a Chill. Základní skupiny byly 
odehrány formou každý s každým. Hrálo se paralelně na dvou 
hřištích, a tak zápasy tak měly rychlý sled.
Skupinu A ovládnul tým AVC z Prachatic, který vyhrával jed-
notlivé zápasy velkým brankovým rozdílem. Druhé místo vybo-
jovalo zkušené družstvo z Pražáku. Na třetím místě se umístili 
Šťouchovci a na čtvrtém místě Vykloktaný nohy. Na pátém místě 
skončili mladíci z FC Colorado, kteří jako jediní již nepostoupili 
do dalších částí turnaje.
Ve skupině B sváděly týmy vyrovnané boje do posledních minut 
každého zápasu. Nejvíce bodů po základní části měl tým Cola 
s Rumem. Domácí hráči z FK Chelčice postoupili z druhého 
místa, a to i přes remízu s mladým týmem Ledních medvědů a 
prohru s vítězem skupiny. Na třetím místě skončil Chill a tabulku 
uzavírali Lední medvědi.
První dva týmy z obou skupin dále postoupily do tzv. mistrovské 
části turnaje o pohár Petra Chelčického, týmy umístěné na třetím 
a čtvrtém místě sehrály souboj o Tuplák. Přes vyřazovací část 
Tuplák Cupu se probojovaly týmy Ledních medvědů a Chill. Ví-
tězem tohoto utkání byli Lední medvědi, kteří rozstříleli soupeře 
10:2 a získali tak trofej „Tuplák“.
První semifinálový zápas mistrovské části turnaje se odehrál 
mezi AVC a týmem domácích. V tomto utkání měli jasnou pře-
vahu borci z AVC, kteří kontrolovali celý zápas a s přehledem 
zvítězili 6:2. Ve druhém semifinálovém utkání se utkaly týmy 
Cola s Rumem a Pražák. Lepší výkon v tomto souboji předvedli 
hráči Pražáku a svým vítězstvím 3:6 se tak stali druhým finalis-
tou letošního ročníku. O třetí místo se tedy rozhodovalo mezi 

týmem FK Chelčice a Colou s Rumem. Vyrovnaný zápas nenašel 
během základní hrací doby svého vítěze, a tak musely po skóre 
2:2 rozhodnout pokutové kopy. Zde byli úspěšnější střelci z do-
mácího mužstva a pro tým vybojovali celkové třetí místo.
Finále se odehrálo mezi AVC a Pražákem. Obě mužstva hrála 
útočný fotbal a k vidění byla celá řada zajímavých kombinací.  
I přes veškerou snahu Pražáku byli nakonec gólově produktiv-
nější hráči z prachatického AVC, kteří se tak po výhře 7:3 stali 
jako jediným neporaženým týmem vítězi celého turnaje.
Souběžně s celým turnajem se odehrával druhý ročník Memo-
riálu Pavla Kortuse. Memoriál se odehrál formou dovednostní 
soutěže, kdy se na velkou fotbalovou bránu připevnila speciální 
síť s různě obodovanými otvory. Každý měl k dispozici deset 
přímých kopů a nejlepších osm postoupilo do finále soutěže. 
Vítězem se stal Václav Kucul (42 bodů), druhé místo obsadil 
Tomáš Děd (38 bodů) a na třetím místě skončil domácí kanonýr 
Martin Kopenec (38 bodů).
Individuální ceny byly předány z rukou hlavního pořadatele tur-
naje Petra Kortuse těmto hráčům: nejlepší brankář – Václav Fo-
rejtar (AVC), nejlepší střelec – Jakub Sova (AVC, 16 branek) a 
nejlepší hráč – Jan Tlapa (Pražák).

Celkové pořadí turnaje:
1. AVC    6. Chill
2. Pražák    7. Vykloktaný nohy
3. FK Chelčice   8. Šťouchovci
4. Cola s Rumem   9. FC Colorado
5. FC Lední medvědi 

Hráčům, pořadatelům, rozhodčím a všem zúčastněným děku-
jeme za povedený turnaj a budeme se těšit na příští rok u 47. 
pokračování.

Jan Turek

Pohár Petra Chelčického si odvezl tým z Prachatic

Ukončení fotbalové sezóny žáků FK Chelčice
V polovině června jsme s našimi kluky, kteří hrají za fotbalový 
oddíl Chelčic, ukončili tak trochu „bláznivou“ sezónu přátelským 
zápasem mezi sebou a poté opékáním buřtů nedaleko hřiště. 
Tato sezóna byla z velké části ovlivněna koronavirovou situací, 
díky které byly zrušeny veškeré jarní mistrovské zápasy a z velké 
části i tréninky. Pro většinu kluků to byla obrovská škoda, protože 
šlo o nejstarší ročníky, které letos v tomto týmu končí, a bohužel 
se těmto klukům, kteří byli na vrcholu své žákovské kariéry, ne-
podařilo „prodat“ své hráčské umění v mistrovských utkáních. 
V další fotbalové kariéře bude většina těchto fotbalistů pokra-
čovat ve spolupráci s fotbalovým týmem Baníku Netolic, kam 
již ti nejstarší v tomto ročníku tak trochu patří, a to hlavně díky 
společným sdružením mezi těmito kluby na žákovské úrovni. To 
znamená, že v celém tomto ročníku hráli tito kluci vlastně za dva 
týmy současně a vzájemně si vyšli vstříc, jak kluci, kteří si mohli 
zvýšit svoji výkonnost ve vyšší soutěži, tak klub Netolic, které-
mu naši kluci mnohdy pomohli v sestavení nejsilnějšího týmu. 
A kterých kluků se to týká? Jsou to hlavně Standa Cinádr, Jarda 

Šustr, Martin Kocourek, Adam Stuchlík a Tomáš Tlapa, který ale 
zkouší štěstí v Písku, kde hraje jeho bratr Honza. Bohužel vzhle-
dem k odchodu tolika hráčů z jednoho týmu se nám nepodaří  
v následující sezóně postavit žákovský tým, abychom pokračo-
vali v započaté práci. Věřím ale, že kluci, kterým jsme nabídli 
spolupráci v okolních týmech, na fotbal v Chelčicích nezanevřou 
a alespoň 1x týdně si přijdou zatrénovat na zrekonstruované hřiš-
tě společně s ostatními.
S těmito kluky to vždy nebylo úplně snadné, což v tomto věku 
pochopí každý rodič. Byly ale chvíle, kdy vám při zápase vše 
vrátí plnými doušky a vy jste pyšní na takový tým a je Vám líto, 
že tito kluci tady končí a jdou zase o krok dál. 
Všem mohu v této chvíli hlavně popřát hodně sportovního a ži-
votního štěstí a doufat, že u fotbalu zůstanou a podaří se nám 
je v brzké budoucnosti „zapracovat“ například do nového týmu  
v Chelčicích.

Tak ještě jednou hodně štěstí!
Jan Pěsta



OznámeníOznámeníO
Z
N
Á
M
E
N
Í

10

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

Kunvald, Orlické hory

Měla jsem možnost se s rodinou podívat do předhůří Orlických 
hor a navštívit místo, kam odešli následovníci Petra Chelčické-
ho, „chelčičtí bratří“, ze kterých vzešla Jednota bratrská. Toto 
místo zvané Kunvald se nachází v krásném kraji pod jižním sva-
hem zvolna se zvedajících Orlických hor, nedaleko Žamberka. 
Velmi mne zasáhl moment, jak daleko tito lidé s celými rodinami 
putovali, a to nejen přes celé Čechy, ale pak dál, zvláště v obdo-
bí po Bílé hoře, do celého světa, kde žijí dodnes. A také to, jak 
z naší vesnice, z Chelčic, putovali takovou dálku do Kunvaldu a 
pak dál do Saska a do celého světa. 

Kunvald je kolébkou Jednoty bratrské, kam přišel bratr Řehoř 
roku 1457 s nevelkou skupinou stejně smýšlejících lidí z jižních 
Čech a z Prahy. V té době vládl v Čechách Jiří z Poděbrad a nad 
Jednotou bratrskou ještě držel ochrannou ruku arcibiskup Jan 
Rokycana. Prvním biskupem Jednoty bratrské byl zvolen Matěj 
z Kunvaldu a posledním biskupem této Jednoty byl humanista, 
myslitel a pedagog Jan Amos Komenský. 

Na kamenité půdě předhůří Orlických hor se žilo skromně a 
těžce. Každodenní tvrdé dobývání chleba formovalo charaktery 
zdejších lidí, kteří ač byli vesměs chudí, žili bohatým vnitřním 

životem. A snad i proto bylo toto místo předurčeno, aby se stalo 
centrem rodící se církve, Jednoty bratrské, kterou dodnes nalez-
neme po celém světě.

Za dlouhé období od Matěje z Kunvaldu (prvního biskupa) po 
Jana Ámose (posledního biskupa) prošla Jednota bratrská mno-
ha útrapami. Pronásledování Bratří začalo zřejmě již na podzim 
roku 1460. 

Jak Jednota bratrská vznikla  
– historické souvislosti

Jednota bratrská vznikla v Čechách v období husitských válek, 
těsně před nástupem Jiřího z Poděbrad na český trůn. Bylo to 
období, kdy radikální „táborské“ husitství bylo poraženo a 
umírněná církev podobojí vedená Janem Rokycanou hledala 
cestu kompromisu s katolickou církví. Ovlivněna učením Petra 
Chelčického, byla založena bratrem Řehořem Jednota bratrská 
v Kunvaldu v roce 1457. Bratr Řehoř tam odešel z Prahy.

Mezi nejvýznačnější představitele patřili Tůma Přeloučský, Lu-
káš Pražský, Jan Roh, Jan Augusta, Jan Blahoslav, Jiří Strejc, 
Jan Amos Komenský. K význačným podporovatelům a pomoc-
níkům církve patřili Petr Vok z Rožmberka, Karel starší ze Žero-
tína a Václav Budovec z Budova.

Statečnost a odvaha Chelčických bratří a sester
a rozšíření Jednoty bratrské po celém světě

Pomník J. A. Komenského u sboru v Kunvaldu

https://cs.wikipedia.org/wiki/Husitstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_z_Pod%C4%9Bbrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Rokycana
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Chel%C4%8Dick%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Chel%C4%8Dick%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bratr_%C5%98eho%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunvald
https://cs.wikipedia.org/wiki/1457
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%AFma_P%C5%99elou%C4%8Dsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Pra%C5%BEsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk%C3%A1%C5%A1_Pra%C5%BEsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Roh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Augusta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Blahoslav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Strejc_(b%C3%A1sn%C3%ADk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Vok_z_Ro%C5%BEmberka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_star%C5%A1%C3%AD_ze_%C5%BDerot%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_star%C5%A1%C3%AD_ze_%C5%BDerot%C3%ADna
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Budovec_z_Budova


OznámeníOznámení O
Z
N
Á
M
E
N
Í

11

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

Období protireformace po Bílé hoře
Prudké zhoršení postavení církve nastalo během protireforma-
ce po bitvě na Bílé hoře, kdy došlo ke znemožnění její existen-
ce, stejně jako všech ostatních protestantských církví. Mnoho 
protestantů opustilo vlast jako exulanti, jen menšina z těch, kte-
ří zůstali doma, se snažila v tajnosti svou víru uchovat.

Začátkem 18. století došlo k náboženskému probuzení v ob-
lasti Fulneku, kde se do jisté míry zachovaly tradice původní 
Jednoty (šlo o oblast, kde před odchodem ze země působil Jan 
Amos Komenský). Skupina věřících pod vedením Kristiána 
Davida se roku 1722 před hrozícím pronásledováním uchýli-
la do Saska na panství Mikuláše Ludvíka hraběte Zinzendor-
fa, kde našla útočiště. Tito věřící tam vystavěli osadu, kterou 
nazvali Herrnhut („místo, které střeží Bůh“), česky Ochranov. 
K prvním přistěhovalcům přicházeli mnozí další – z Moravy, 
z Čech i odjinud.

Památník Jednoty bratrské v Kunvaldu

První misionáři
V roce 1732 vyslalo toto křesťanské společenství první misio-
náře k otrokům na ostrov sv. Tomáše v Karibském moři (jedním 
z nich byl David Nitchmann, původem ze Suchdola nad Odrou). 
A brzy následovaly další misie: do Grónska, Severní Ameriky, 
Jižní Afriky, Surinamu atd. V dnešní době je světově rozšíře-
ná Jednota bratrská – Unitas Fratrum, někde zvaná Moravská 
církev (Moravian Church), rozdělená do čtyř regionů: afrického, 
evropského, karibského a severoamerického, které se skládají 
z 24 provincií a 5 misijních provincií.

Naprostá svoboda se jim naopak nabízela v Severní Americe, 
a navíc i velké misijní pole mezi Indiány. Mnozí se tam vyda-
li, pod vedením Augusta Gottlieba Spangenberga; v následují-
cích 25 letech tam založili nové osady. Zároveň misijně působili 
mezi Čerokézy, Delawary, Mohykány, Irokézy, a dalšími Indiá-
ny. Indiáni, kteří skrze bratry přijali misijní poselství, byli zváni 
Moravští indiáni. Mezi významné misionáře mezi Indiány patřil 
David Zeisberger, původem z Moravy.

Po pádu totalitního režimu v roce 1989 se Jednotě bratrské ote-
vřely nové možnosti. V 90. letech 20. století Jednota bratrská 
založila po dlouhé době svou první církevní základní školu (při 
příležitosti 400. výročí narození Jana Amose Komenského, po 
němž byla pojmenována). Vznikla též škola – nynější Akademie 
Jana Blahoslava –, na níž jsou vzděláváni noví pracovníci círk-
ve. Misijní činností vzniklo několik nových sborů, nově se také 
začala rozvíjet sociální péče o staré občany.

Kostel Jednoty bratrské v Genadendalu v Jihoafrické 
republice

Moravian Church po celém světě

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rekatolizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rekatolizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fulnek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kristi%C3%A1n_David
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kristi%C3%A1n_David
https://cs.wikipedia.org/wiki/1722
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikul%C3%A1%C5%A1_Ludv%C3%ADk_Zinzendorf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikul%C3%A1%C5%A1_Ludv%C3%ADk_Zinzendorf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Herrnhut
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochranov
https://cs.wikipedia.org/wiki/1732
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Nitschmann_(biskup)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Suchdol_nad_Odrou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morav%C5%A1t%C3%AD_brat%C5%99i
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morav%C5%A1t%C3%AD_brat%C5%99i
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=August_Gottlieb_Spangenberg&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerok%C3%ADov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Delawarov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irok%C3%A9zov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indi%C3%A1ni
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indi%C3%A1ni
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morav%C5%A1t%C3%AD_indi%C3%A1ni
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Zeisberger
https://cs.wikipedia.org/wiki/1989
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Komensk%C3%BD
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:GenalChurch.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihoafrick%C3%A1_republika


OznámeníOznámeníO
Z
N
Á
M
E
N
Í

12

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                    Červenec - Srpen

POSEZENÍ S PARNÍ STŘÍKAČKOU
Obecní hospoda v Chelčicích Vás srdečně zve 

na posezení s parní stříkačkou, 

v sobotu 22. 8. 2020 od 13.00 hodin. 
K vidění bude historická parní stříkačka z počátku 

20. století, ze které si budou moci děti zastříkat. 

Za příznivého počasí plavky s sebou. 
K pohoštění bude připraven guláš.  

Od 20.00 hodin bude k poslechu a tanci 
hrát kapela MAŠINKA.

Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.
Vás srdečně zve na

Benefiční večer  
na zámku Kratochvíle

v pondělí 17. srpna 2020 od 18 hod.

Program:
- Slavnostní program k 10. výročí Chelčického domova sv. Linharta – přivítání hostů, vystoupení uživatelů 
Domova a vzpomínka na 10 let činnosti Domova – venkovní prostory zahrady 
- Koncert sopranistky Jany Šrejmy Kačírkové v 1. patře zámku (počet míst v sále je omezený)
- Tančírna v trávě zámecké zahrady, občerstvení, K tanci a poslechu hraje skupina Retrovox

V průběhu benefičního večera je možné shlédnout výstavu obrazů uživatelů, sochařských děl a výrobků sociálně 
terapeutických dílen. Všechna tato díla i výrobky Domova je možné si zakoupit a podpořit tak Chelčický domov sv. 
Linharta.

Rezervace vstupenek a míst do sálu u M. Fryšové na adrese: admin@linhart-chelcice.cz
Vstupné 300 Kč zahrnuje koncert, tančírnu a občerstvení včetně nápojů

Koncert J. Š. Kačírkové v interiéru zámeckého sálu proběhne s ohledem na současnou epidemiologickou situaci s 
rouškami. Další program benefice bude probíhat v exteriérových prostorách zahrady zámku bez roušek.

Partneři akce: Vafo, s.r.o., Zemcheba s.r.o., Zeelandia s.r.o., Národní památkový ústav, Obec Chelčice, Město Netolice, Vodňan-
ská drůbež a.s., Plzeňský Prazdroj
Mediální partner akce: Jihočeský rozhlas
Navštívením akce souhlasíte s použitím fotografií a videozáznamu účastníků benefice.

Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2020 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

ZZPPRRAAVVOODDAAjj  OOBBCCEE  
CCHHEELLččiiCCEE  



MAS Rozkvět, z.s.
Obec Chelčice,

Bratrská jednota baptistů v Českých Budějovicích
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.

Mája-Tvořivé Chelčice, z.s.

Vás srdečně zvou na 

Mezinárodní dny Petra Chelčického
10. ročník

v sobotu 19. září 2020

Program:

10 hod. Zahájení u sochy Petra Chelčického na návsi

10.30  Přednáška v Novém Linhartu 

11.15  Oběd v Chelčickém domově sv. Linharta

12.30  Ekumenické setkání v kostele sv. Martina

13.15 Adam a Eva, divadelní představení ve venkovním prostoru za kostelem sv. 
Martina (žáci ze ZŠ Baarova Č. Budějovice) 

Na setkání se všemi, kteří chtějí více poznat myšlení Petra Chelčického, se těší
Zástupci Obce Chelčice
MAS Rozkvět, z.s.
Mája-Tvořivé Chelčice, z.s.
členové Bratrské jednoty baptistů v Českých Budějovicích
Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s.

Prosíme o objednání oběda na 19. 9. (e-mailem cinadrova@linhart-chelcice.cz nebo  
na tel. 608 076 360).
  

Svojí účastí na akci souhlasíte s pořizováním fotografií Vaší osoby.

TVOŘIVÉ
CHELČICE


	_GoBack
	_GoBack

